DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 23 de julho de 2025

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO/PB
Administração:

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

AVISO DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 25/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DESTERRO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições
legais, e em conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve
HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº 25/2025, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E
SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE E TENDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO-PB, em favor da empresa BERNARDO
FERREIRA DE ARAÚJO - ME, CNPJ: 57.963.587/0001-51, com sede na Rua Manoel Araújo
Filho, 36, Centro, Desterro – PB, CEP: 58695-000, pelo valor global de R$ 53.000,00
(cinquenta e três mil reais).

Desterro - PB, 22 de julho de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

___________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 94/2025
DISPENSA Nº 25/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO – PB, CNPJ: 08.925.968/0001-30 e
BERNARDO FERREIRA DE ARAUJO - MEI CNPJ: 57.963.587/0001-51.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
E SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE E TENDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO-PB

VALOR GLOBAL: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).

VIGÊNCIA: 22/07/2025 à 22/07/2026.

Desterro - PB, 22 de julho de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

____________________________________________________________________________
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 89/2025 DO PROCESSO LICITATÓRIO
NA MODALIDADE DISPENSA N° 23/2025, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE DESTERRO E A EMPRESA: K E SERVICOS & ORGANIZACAO DE
EVENTOS LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO, Estado da Paraíba, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, situada na Rua Cônego Florentino, 01 - Centro - CEP:58.695-000 - Desterro -
PB, inscrita no CNPJ (MF), sob o nº 08.925.968/0001-39, representado neste ato pelo Chefe
do Executivo Municipal, o Prefeito TIAGO SIMÕES DOS SANTOS, portador do CPF:
073.383.184-25 e RG: 3306070 SSP/PB e empresa K E SERVICOS & ORGANIZACAO DE
EVENTOS LTDA, CNPJ: 10.973.009/0001-32, COM SEDE NA BOA VISTA, 336, BOA VISTA,
FLORES – PB, CEP: 56.850-000, celebram o presente Apostilamento, como forma de retificar
a dotação orçamentaria do instrumento contratual celebrado:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Fica alterado a dotação orçamentária para atender a esta licitação programadas em dotação
orçamentária para o exercício de 2025, na classificação abaixo: 05.000 SECETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. 23 392 1011 2032 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E
FESTAS TRADICIONAIS; Objetivo: Pagar despesas com eventos culturais e festas tradicionais
do município 3.3.90.00 00 1.500.0000 APLICAÇÕES DIRETAS. 586 3.3.90.39 00 1.701.0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 89/2025, não alteradas ou retificadas
pelo presente Termo, são expressamente ratificadas, para todos os fins de direito. E, por
estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou seus representantes legais, assinam o
presente Termo, que passa a integrar o Contrato originário, para todos os fins de direito.

Desterro - PB, 22 de julho de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

_______________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO-HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de referente à Concorrência Eletrônica
nº 007/2025, que objetiva a contratação de empresa para reforma da UBS – JÂNIO HELDER e
modernização da praça Malvinas no Município de Desterro – PB. ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os
quais apontam como proponente vencedor: MENDONCA E SILVA CONSTRUCOES E
LOCACOES LTDA, CNPJ Nº 31.094.999/0001-09 - Valor Global: R$ 621.211,16 (seiscentos e
vinte e um  mil duzentos e onze reais e dezesseis centavos). Em consequência, fica convocada
a licitante vencedora para a assinatura do termo de contrato, sob as penalidades da lei.

Desterro - PB, 22 de julho de 2025

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO